
 

 

令和６年７月１日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

中 尾 正 俊 

(公印省略)   

 

令和６年度報酬改定に対応した「科学的介護情報システム（LIFE）」の 

稼働に係る周知について 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について、日本医師会より通知がありました。本通知は、令和６年８月

１日より令和６年度報酬改定に対応した新 LIFE システムの稼働が開始されるにあた

り、厚生労働省より、改めて変更点や移行スケジュール等について周知があった旨を

お知らせするものです。 

なお、旧 LIFEシステムを利用していた事業所・施設においては、新 LIFE システム

利用に当たっての移行作業が必要であり、令和６年８月１日以降は、旧 LIFE システ

ムのサービスが利用できなくなるため、まだ、移行作業を完了していない事業所・施

設においては、令和６年７月 30 日までに移行作業の実施をお願いしたいとのことで

あります。（７月 31日はメンテナンス日となり、システムが停止する予定とのこと。）

詳細については、添付資料をご参照ください。 

貴会におかれましても、本件をご了知の上、貴会会員へご周知賜りますようお願い

申し上げます。 

 

記 

 

（添付資料） 

○介護保険最新情報 vol.1278 

令和６年度報酬改定に対応した「科学的介護情報システム（LIFE）」の 

稼働に係る周知について 

（令 6.6.20 事務連絡 厚生労働省老健局老人保健課） 

 

 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・竹村) 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


